
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

OGGETTO: OS n. 87/2024 di dell’OS n° 7/2021. Esecuzione dei servizi di ingegneria e architettura per la 
progettazione – nei due livelli (definitiva ed esecutiva), per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, relativi all’intervento di demolizione e ricostruzione dell’Edificio Residenziale Pubblico 
denominato ERP n.568, ubicato in località Pagliaroli – comune di Cortino (TE) –CUP: G34J18000680001 – 
CIG: Z4C29C3451 – Liquidazione progettazione e C.S.P.  

IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il D.L. n. 189/2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
del 2016” e s.m.i. ed in particolare l’art. 3, comma 1, che prevede l’istituzione da parte delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” e l’art. 14 che disciplina la 
“Ricostruzione Pubblica”; 

 la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, 
lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 
per la Regione Abruzzo;  

 l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

 il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario concernente la 
nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento 
di concessione dei contributi della ricostruzione;  

 la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della 
Regione Abruzzo n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post 
sisma 2016, ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

 l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 con cui sono state prorogate, 
rispettivamente, al 31.12.2015 la scadenza della gestione straordinaria e lo stato di emergenza di cui 
al D.L 189/2016; 

VISTE: 

 l’O.S. n. 7/2021, rubricata “Interventi di ricostruzione del patrimonio edilizio ATER Teramo”, adottata 
dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione ai sensi dell’art. 11 comma 3 del D.L. 76/2020 per 
l’accelerazione della ricostruzione dei centri storici nei comuni del Cratere Sisma 2016; 

 l’O.S. n. 87/2024 con cui il Commissario Straordinario ha apportato modifiche all’O.S. n. 7/2021, la 

più importante delle quali è l’attribuzione della competenza ad effettuare la riparazione dei danni da 

sisma di quattordici edifici di proprietà ATER, già inseriti nelle Ordinanze n°86/2020 e O.S. 7/2021, 

2021 e riuniti, per distinguerli da quelli rimasti in capo all’ATER, in un Allegato 1-bis, interventi tra i 

quali rientra anche quello individuato come ERP 568 sito nella frazione Pagliaroli, nel Comune di 

Cortino, per un importo complessivo di finanziamento pari a € 554.403,38; 

 l'O.S. 113 del 11.04.2025 nella quale si dispone che per l’intervento in parola è autorizzato un 

incremento di € 1.222.888,09, che si aggiunge a quanto già previsto in programmazione per un totale 

complessivo di progetto pari a € 1.950.512,53; 

Decreto n. 1665 del 18-07-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

RICHIAMATE: 

 la Determinazione dirigenziale n.103/2024 con cui si è proceduto a far predisporre un progetto 

definitivo ed esecutivo per l’integrale sostituzione edilizia dell’edificio e si è constatato che 

sussistevano le condizioni per il subingresso, ad ogni effetto di legge, dell’USR Abruzzo 2016 nel 

rapporto posto in essere tra ATER Teramo e il professionista ing. Luigi Del Sordo, subingresso che è 

stato formalizzato con l’adozione del provvedimento in parola; 

 la Determinazione dirigenziale n. 72/2025 con cui si è quantificato il compenso per le prestazioni 

effettuate l’Ing. Luigi Del Sordo in € 46.345,41, per la progettazione definitiva/esecutiva e in € 

8.070,19, per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione del medesimo edificio oltre 

IVA e Cassa, entrambi già al netto del ribasso del 45% effettuato in sede di partecipazione alla gara 

d’appalto; 

 il Decreto n. 1110/2025 con cui il Direttore dell’USR 2016 Abruzzo ha preso atto del verbale di 
validazione a firma del R.U.P. e ha approvato il progetto definitivo/esecutivo per l’importo 
complessivo del quadro economico pari ad € 1.950.512,53;  

CONSIDERATO che: 

 il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto è stato redatto dal progettista in questione, 
già incaricato dall’Ater Teramo, ed è stato acquisito al Prot. RA n. 386699 del 04.10.2024 con diverse 
modifiche ed integrazioni di cui l’ultima acquisita al Prot. RA 0160483 del 16.04.2025; 

 è stato redatto il Rapporto finale di verifica del progetto definitivo/esecutivo, agli atti dell’USR, 
sottoscritto dall’Arch. Giuliano Di Flavio e dall’ Ing. Emanuele Cavallo e vistato dal progettista 
incaricato ing. Luigi Del Sordo; 

 l’ATER TERAMO non ha effettuato alcuna liquidazione nei confronti dell’ing. Del Sordo come 
dichiarato nella “Relazione sui pagamenti afferenti gli edifici trasferiti all’USR 2016 a seguito di 
ordinanza n° 87 del 03/10/2024” trasmessa con nota Prot. 574 del 05/02/2025;  

RITENUTO quindi di poter procedere, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la 
regolarità e la legittimità, alla liquidazione e al pagamento della fattura nr. FPA 1/25 del 03/07/2025 emessa 
dall’ing. Luigi Del Sordo P. IVA: IT00995960671, con sede in Alba Adriatica(Te), via Piermarini 14, per un totale 
di € 69.042,51; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del cennato professionista giusto documento Inarcassa prot. nr: 
1194852 del 09/07/2025, in corso di validità;  

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore dell’ATER TERAMO n.82/2025 sono state trasferite, sulla 
contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016- Presidente 
della Regione Abruzzo, le somme versate dall’USR in anticipazione per gli interventi di cui all’Allegato n.1 BIS, 
al netto di quelle già spese, per un importo pari ad € 5.366.841,37;  

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012 e la normativa sulla Trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 1/25 del 03/07/2025 dell’importo 
complessivo di € 69.042,51 emessa dall’ing. Luigi Del Sordo, P. IVA 0099596067, C.F. 

 con sede in Via Piermarini – Alba Adriatica (Te), relativo all’incarico 
professionale in parola; 

omissis



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

2. di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario, Trattamento Stipendiale” dell’USR Abruzzo ad 
emettere il mandato di pagamento per un totale di € 69.042,51 a valere sulle giacenze presenti nella 
contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. n.189/16, 
Zona Abruzzo, codice IBAN:  secondo le seguenti modalità:  

a. € 58.159,39 in favore dell’ing. Luigi Del Sordo tramite bonifico bancario sul Codice Iban: IT                        
 per i servizi eseguiti; 

b. € 10.883,12 a titolo di ritenuta di acconto in favore dell’Erario 
3. di dare atto che la spesa necessaria per il pagamento delle prestazioni professionali in parola trova 

copertura nel Q.T.E. dell’intervento approvato con Decreto n. 1110/2025; 
4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio “Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale” per gli 

adempimenti di competenza; 
5. di pubblicare il presente documento nel sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 

sisma 2016 per l’Abruzzo. 
               L’estensore 
Dott.ssa Amaranta Di Biase 
Firma autografa omessa 
 

 

 

 

 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di € 69.042,51 di cui al presente atto trova copertura nella contabilità speciale intestata 
al “Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO”, codice IBAN 

 giusta Determinazione Ater Teramo n. 82/2025, per la quale si certifica la 
capienza. 

 

 

Il Dirigente del Servizio  
Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
 Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

omissis

omissis

omissis


